
 
 
 

HHřřbbiittoovv  SSttaarréé  KKřřeeččaannyy

Vážení spoluobčané, chtěl bych touto formou reagovat na reportáž ve věci hřbitova ve Starých Křečanech. Jak jste si 
jistě všimli, již několik let se obec snaží o rekonstrukci hřbitovů, jak ve Starých Křečanech, tak v Brtníkách. Co se týče 
hřbitova v Brtníkách podařil se velký kus práce za velkého přispění spolku Zeidler z.s., který se velkou měrou zasloužil 
o rekonstrukci kaplí, zdí a hrobky. Za to patří spolku Zeidler velký dík a uznání. 

Ke hřbitovu ve Starých Křečanech bych sdělil následující. Obec již několik let usiluje o zvelebení vlastního hřbitova. 
Touto formou se chci ostře ohradit proti nařčení, že obec likviduje hroby, které historicky na náš hřbitov patří. Každá 
osoba, která navštívila hřbitov ve Starých Křečanech, nechť posoudí, zda obec likvidovala hroby. Proces úklidu 
hřbitova jsme započali již před několika lety. Nejprve jsme pokáceli přerostlé stromy, které ohrožovaly jak 
bezpečnost , tak i samotná hrobová místa. Jednalo se o túje, lípy, akáty a další stromy. Kořenové valy těchto stromů 
byly prorostlé až do samotných hrobek, takže došlo k jejich výřezu, aby nedocházelo k devastaci právě starých 
historických hrobek. Jelikož chybí velká část obvodového zdiva, provedla obec alespoň provizorní oplocení, aby 
nedocházelo k okusu květin zvěří, která na hřbitově okusovala zeleň a květiny na hrobech. Došlo k opravě původní 
zdi, kde „nenechavé ruce“ odcizily i cihly. 

Jelikož obec provádí sekání, řešila se i otázka, že zde bylo několik hrobových míst, kde zůstaly pouze betonové 
obvodové profily, ve kterých se nezachovaly žádné zbytky náhrobních kamenů, ani žádné jiné indície o hrobu. Obec 
vyvěsila výzvy v češtině i v němčině na tabuli u hřbitova, kde byli občané vyzváni, aby navštívili obec a řešili hrobová 
místa, případně hroby známých. Na základě této výzvy obec provádí dokumentaci jednotlivých míst. Výzva byla 
vyvěšena bezmála dva roky. Během této výzvy nikdo neřešil hroby, o které se nikdo řadu desetiletí nestaral. 
Náhrobní kameny byly povalené v trávě. Obec oslovila firmu, která provedla odstranění pouze betonových 
obvodových profilů, ze kterých bylo patrné, že zde nelze identifikovat konkrétní hrobové místo a nezůstala zde šance 
na ztotožnění pochovaných ostatků. Následně bylo firmě uloženo, pokud bude zjištěn výskyt padlých náhrobních 
kamenů a desek a nebude patrné, na který hrob patří, budou se dočasně deponovat v jihovýchodní části hřbitova. 
Zde bych se chtěl hrubě ohradit proti zveřejněné reportáži a tvrzení občanky obce, že obec tyto kameny likvidovala. 
Ze hřbitova se deponovaly pouze obvodové betonové obrubníky a o tom rozhodl dodavatel prací. Ostatní nalezené 
předměty byly deponovány na hřbitově. 

Též není pravdou tvrzení občana obce, že se ztrhly i větší - snad i třímetrové náhrobní kameny, toto tvrzení je 
nepravdivé a lživé, což obec jistě doloží vyjádřením jak pracovníků obce, tak i dodavatelské firmy. Též není pravdou 
tvrzení paní respondentky rozhlasové reportáže, že hroby byly likvidovány z toho důvodu, že nájemník hrobového 
místa neplatí. Řada opuštěných hrobů zůstala. Obec několik deponovaných kamenů zajistila ze země, kde byly 
povaleny již několik desetiletí. Nevylučuji tu možnost, že u některých došlo při manipulaci k poškození při jejich 
uložení. Jelikož je projekt rekonstrukce hřbitova naplánován na několik etap a plánujeme čerpání dotací, byly tyto 
kameny dočasně deponovány na shora uvedeném místě s tím, že budou zbytky těchto pomníků uloženy dle případné 
zpracované projektové dokumentace. Zde však připouštím, že současné uložení kamenů a náhrobků není optimální, 
ale jak jsem již uvedl, postupně se hřbitov upravuje a jistě pro tyto kameny najdeme optimální místo . Pokračování 
na straně 2 
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Starokřečanský

ZPRAVODAJ

Stanovisko obcí 
z NP České Švýcarsko 
Stanovisko obcí z NP České Švýcarsko ke studii MŽP k požáru, k Analýze okolností 
požáru v NP České Švýcarsko vypracované HZS ČR a dalšímu postupu při odstraňo-
vání škod po kůrovcové kalamitě a po požáru v území

Ministerstvo životního prostředí zadalo v reakci 
na požár vypracování několika odborných studií. 
S první z nich (Jaké faktory ovlivnily vznik a šíření 
požáru v NP České Švýcarsko? - kolektiv autorů) 
seznámilo veřejnost 6. 1. 2023.
Studie dokládá, že příčinou rychlého a v prv-
ních dnech nezvladatelného šíření požáru byla  
zejména vysoká rychlost větru v kombinaci  
s velmi nízkou vlhkostí půdy, vzduchu, vegetace 
a také vysokou teplotou. Stejně tak konstatuje, 
že v odumřelé smrčině hořely silně a celoplošně 
všechny stromy, jejich koruny, ležící kmeny i vý-
znamná část organických horizontů na povrchu 
půdy a v odumřelém smrkovém porostu byly 
častější vyšší stupně síly ohně.
Kmeny stojících a ležících stromů poskytly ohni 
výjimečně hořlavý materiál ve výjimečně vyso-
kém objemu oproti jiným částem ekosystému. 
Ležící kmeny na plošinách a na dnech údolí s in-
tenzivním hořením rovněž fungovaly jako centra 
hoření, v jejich těsné blízkosti došlo proto k úplné-
mu shoření nadložních půdních horizontů až na 
minerální půdy. Největší síla hoření byla dosaho-
vána v dospělých smrkových lesích odumřelých  
v důsledku recentní gradace lýkožrouta smrko- 
vého, nejnižší síla hoření byla dosahová-
na v dospělých bukových lesích. Intenzivně  
hořely i holiny.
Liniové prvky typu cest, průseků aj. mohou po-
stup požáru významně zbrzdit, nemohou jej ale 
ani při šířce desítek metrů zcela zastavit. Význam 
těchto prvků do budoucna by měl být hodno-
cen racionálně s ohledem k jejich reálným mož-
nostem limitace požáru.
Některé závěry jsou vyvozovány z chybného 
předpokladu, že zástupci samospráv-starosty 
bylo vyžadováno plošné kácení a vyvezení veš-
keré dřevní hmoty z území. Jde o nepravdivou 
manipulaci. Starosty obcí byla již od roku 2019 
konstatována obava z hromadícího se množství 
suchého kůrovcového dřeva, kterou považovali 
za zvýšené požární nebezpečí. Tato obava byla 
opakovaně ze strany Správy NP odmítána a sta-

novisko vědců ze správy NP znělo: Odumřelé 
stromy prakticky nehoří..."! Důrazně se ohrazuje-
me proti této manipulaci! Některými zpracova-
teli je tato studie, bohužel, komunikována velmi 
účelově (viz např. mediální výstupy prof. Hrušky)   
a škodí tak snahám o změnu atmosféry a obno-
vení vzájemné důvěry mezi ochranou přírody  
a samosprávami.
Hasičský záchranný sbor ČR vydal Analý-
zu okolností požáru v NP české Švýcarsko. 
V rámci pravidelných kontrol bylo ze stra-
ny HZS opakovaně konstatováno, že zdroje  
požární vody v území neumožňují použití pro 
hasební zásah, především z důvodu špatného 
přístupu, nízké hladiny vody nebo zanesení. Dále 
je uváděno, že území NP (zvláště bezzásahové 
zóny) představuje zvýšené riziko pro zasahující 
hasiče a ovlivnilo zásadním způsobem průběh 
a rychlost zásahu. Je dále uvedeno, že ze strany 
NPČŠ nebyly dodrženy povinnosti uvedené v zá-
konu o požární ochraně – byly stanoveny zdroje 
požární vody a komunikace pro požární zásah, 
přičemž tyto nebyly udržovány v použitelném 
stavu. To mělo zásadní vliv na šíření požáru.
Závěrem je uvedeno i že ze strany Národního 
parku České Švýcarsko nebylo přistoupeno  
v rámci vyhodnocení dlouhodobých povětr-
nostních podmínek, které vytvářely zvýšené 
požární nebezpečí vzniku požáru, k regulaci ků-
rovcem zasaženého hořlavého materiálu v lese 
nebo vytvoření dalších opatření proti šíření po-
žáru (např. požární pásy).
Ani jeden výše materiál, bohužel, nezachycuje 
vliv rozhodnutí Správy NP, dle doložitelných me-
diálních vyjádření ředitele Pavla Bendy, že oheň 
v počátku nechtěli hasit, ale oblast chtěli nechat 
vyhořet. Přesto lze konstatovat, že odborné zá-
věry potvrzují oprávněnost obav starostů z vyso-
kého požárního nebezpečí. S ohledem na celko-
vou rozlohu a klimatické trendy toto nebezpečí 
nadále trvá.
Obě vydané zprávy se v zásadě shodují, že  
vysoké množství uschlého kůrovcového dřeva 

je silně hořícím materiálem! Přiměřeně rozsáhlé  
liniové prvky typu cest, průseků aj. mohou  
postup požáru významně zbrzdit.
Gradace kůrovce a následné uschnutí většiny 
smrkových lesních porostů, následně v kom-
binaci s požárem má zásadní dopad na prů-
chodnost území. Nadále zůstávají uzavřeny či 
odznačeny desítky kilometrů turistických cest. 
Mimo provoz je i plavba na lodičkách v soutěs-
kách Kamenice u Hřenska, omezen je i přístup na 
Pravčickou bránu. Dopady na cestovní ruch jsou 
zásadní, vznikají obrovské ekonomické ztráty 
podnikatelům i obcím.
Zdůrazňujeme, že starostové nikdy nepožadova-
li plošné kácení, ale pouze bezpečnostní kácení 
pro ochranu obydlí a přístup techniky.

Požadujeme proto:
1) předložit neprodleně komplexní řešení se zá-
vazným harmonogramem protipožárních opat-
ření v NPČŠ a přilehlém území,
2) bezodkladné dokončení kácení suchých smr-
kových porostů v blízkosti obcí,
3) urychlené předložení rámcového harmono-
gramu prací vedoucí ke zprůchodnění všech 
aktuálně uzavřených turistických cest, vč. stano-
vení závazných termínů, což byl mimochodem 
zadaný úkol ze společného jednání s ministrem,
4) po diskusi s obcemi stanovit rozsah a zprů-
chodnit neznačené turistické trasy a historické 
cestyzapadané po kůrovcové gradaci mimo kli-
dová území,
S) vyhradit nové turistické trasy v klidových úze-
mích, jako kompenzace za neprůchodnost vět-
šiny území NP,
6) neprodleně zajistit kompenzace za újmu pro 
evakuované občany a podnikatele, jejichž pod-
niky byly v době požáru uzavřené.

Závěrem zdůrazňujeme, že obce NP odmítají 
nést dlouhodobé důsledky a dopady stavu úze-
mí po kůrovcové   kalamitě   a   po   požáru, které    
zásadně   a    bezprecedentně    omezují    cestovní 
ruch a rozvoj obci. Obce se ohrazují proti alibistic-
kému přehazování zodpovědnosti za rizikový stav 
území ze státu na samosprávy, tak jak se děje např.  
v případě soutěsek Kamenice ve Hřensku. Zároveň 
upozorňujeme, že liknavý postup státní správy  
v realizaci odstraňování škod a poskytování  
náhrad po kůrovcové kalamitě a po ničivém požá-
ru, aktivuje u části podnikatelů a veřejnosti poža-
davek na zrušení národního parku.

S pozdravem z Českého Švýcarska  
starostové měst a obcí

ČÍSLO 2/2023
STARÉ KŘEČANY  BRTNÍKY  NOVÉ KŘEČANY  VALDEK  PANSKÝ  KOPEC
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MOBILNÍ ROZHLAS
Co přihlášení do Mobilního Rozhlasu přináší?
 Upozornění na krizové události
 Novinky a důležitá upozornění z úřadu
 Pozvánky na kulturní a sportovní akce

https://krecany.mobilnirozhlas.cz/

KOMUNIKAČNÍ 
SLUŽBA MUNIPOLIS
Vážení občané,
aktivujte si prosím komunikační službu MUNI- 
POLIS (více jak polovina obce ji má). Je to  
naprosto zdarma a v kritických situacích, jako 
je například požár NPČŠ, dostanete nejzásad-
nější informace přímo do Vašeho telefonu 
pomocí SMS. Kvůli GDPR se však musí vyplnit 
níže uvedený formulář. Ten najdete na poda-
telně obecního úřadu.

OÚ STARÉ KŘEČANY
Kontaktní spojení
Staré Křečany 39
407 61 Staré Křečany
Telefon: 412336440
E-mail: dotace.krecany@volny.cz
WWW: www.krecany.cz
ID Datové schránky: 8y5bin2u

Úřední hodiny
Pondělí 7:00 - 11:00 13:00 - 16:00
Středa 7:00 - 11:00 13:00 - 16:00

Otevřený dopis zastupitelům  
obce Staré Křečany

UPOZORNĚNÍ

VÝZVA

Oficiální facebookové stránky obce: 
www.facebook.com/ObecStareKrecany
Neoficiální stránky (skupina) obce: 
www.facebook.com/groups/1563320273881425

PODĚKOVÁNÍ
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se zúčast-
nili sbírky Diakonie Broumov pro sociálně slabé. 
Pouze s Vaší trvalou pomocí jsme schopni zajis-
tit materiální pomoc těm, kteří ji potřebují.

Obecní úřad Staré Křečany

Vážení zastupitelé obce Staré Křečany, 
dovolte mi tímto požádat o přijetí usnesení, které bude dovolovat konání Veřejného zase-
dání zastupitelstva obce Staré Křečany od určité hodiny (např. od 16.30), protože si myslím,  
že tato jednání mají být též pro občany obce, protože se jedná o jejich žití v obci a ne o věcech 
soukromých.
Na minulé zasedání 4. VZZO jsem se chtěl dostavit, ale při mém příchodu ve 14.30 již bylo po 
jednání. Již jsem v minulosti za pozdější začátky zasedání apeloval.
Děkuji a jsem s pozdravem

ing. M. Fadrhons v.r., Staré Křečany  

Dne 1. 2. 2023 se v obci Staré Křečany ko-
nal  svoz separovaného odpadu - lehké kovy 
(kontejnery šedé barvy). Tento svoz probíhal 
na šesti stanovištích v částech obce.
Jak je patrné z obrázků, v kontejnerech se 
nacházel kanystr s nebezpečným odpadem, 
který znehodnotil celý vývoz.
Celá tato dodávka nám nebude zaúčtována 
jako separovaný odpad, ale jako nebezpečný 
odpad. 
Uvědomujme si, že takto znehodnocený  
odpad naprosto zbytečně zatěžuje obecní 
rozpočet.

Jindřiška Rejzková
místostarostka

Žádáme občany, aby si nahlásili požadavek na velikost nádoby a četnost 
svozu komunálního odpadu pro letní období (1. 5. – 31. 10. 2023).
Osobně na ObÚ, telefonicky na čísle 412 373 782,  
e-mailem na rejzkovams@seznam.cz Jindřiška Rejzková, místostarostka

JSDH BRTNÍKY
LEDEN - ÚNOR

Dne 27. ledna vyjíždí JSDH Brtníky na technický 
zásah stromu ležící na komunikaci Staré Křeča-
ny směr Šluknov.
Dne 1. února proběhlo slavnostní předání 
ocenění za hašení požáru v Českém švýcarsku  

v Litoměřicích. Za JSDH Brtníky převzal ocenění 
Petr Stryal velitel jednotky. Celý článek najdete 
na facebookové stránce „Hasiči Brtníky”.
Dne 4. února vyjíždí JSDH Brtníky na technic-
kou pomoc na zatopený sklep v novostavbě. 
Provedlo se odčerpání a jednotka se vrátila zpět 
na základnu.
Naše jednotka děkuje nadaci ČEZ za finanční  
dar 106 000kč, za který bylo nakoupeno: 6 ks 

zásahový opasek, 6 ks svítilen s držáky na přil-
bu, 1 ks elektrocentrála třífázová Heron, 1 ks 
savice A110, 1 ks světlo se stojanem zdvojené  
230  V, 1 ks světlo přenosné 12/24  V, 1 ks čerpadlo  
kalové, 1 ks dobíjecí zdroj 12/24 V, 2 ks bate-
rie pro vysílačky - DRS, 1 ks komplet speciální  
zásahový oděv.  

Petr Stryal
Více informací najdete na facebooku „Hasiči Brtníky”
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
BILANCOVAL SEZONU 2022

NEJBLIŽŠÍ ZÁPASY
TJ JISKRA STARÉ KŘEČANY

9. dubna v 16.30 hodin 
Soutěž: Fotbal - Okresní soutěž dospělých
Zápas: TJ Jiskra Staré Křečany, z.s. 
              FK Malšovice, spolek "B" 
Hřiště: Staré Křečany

15. dubna v 13.30 hodin
Soutěž: Fotbal - Okresní soutěž dospělých
Zápas: FK Česká Kamenice "B" 
               TJ Jiskra Staré Křečany, z.s. 
Hřiště: Česká Kamenice

23. dubna v 17.00 hodin
Soutěž: Fotbal - Okresní soutěž dospělých
Zápas: TJ Jiskra Staré Křečany, z.s. 
              FK Dolní Podluží, z. s. 
Hřiště: Staré Křečany

29. dubna v 13.00 hodin
Soutěž: Fotbal - Okresní soutěž dospělých
Zápas: TJ.Dolní Habartice - spolek 
              TJ Jiskra Staré Křečany, z.s.
Hřiště: Dolní Habartice

zdroj: www.sportmap.cz/club/fotbal/tj-jiskra-stare-krecany

2. března - ČLENSKÁ SCHŮZE OD 16.30 hod.

4. března - Pěší: LUČNÍ BAR V KRÁSNÉ LÍPĚ
Krásná Lípa, Dittrichova hrobka, Luční bar                       
Odjezd vlakem v 10.06 hod.
Trasa: 8 km, nenáročná
Zodpovídá: Věra Nováková

 11. března - Pěší:
 TTO LUŽICKÉ SEDMISTOVKY III
Hvozd (749 m), Krompach, Hvozd, 
Jánské Kameny, Krompach
Odjezd vlakem v 8.38 hod.
Odchod z Krompachu, kostel v 10.30 hod.
Trasa: 8 km/300 m, nenáročná
Zodpovídá: Jaromír Schod, Zuzana Benediktová

 18. března - Pěší: JARNÍ SRAZ 
TURISTŮ DĚČÍNSKA – 62. ROČNÍK
Tradiční jarní sraz odborů okresu Děčín,
tentokrát v Janově
Odjezd: v 8.00 hod. vlastními auty 
od žst. Rumburk do Janova
Trasa: 6 km, nenáročná
Pořadatel: KČT Janov

25. března - Pěší: OTEVÍRÁNÍ PRAMENŮ 
KŘINICE – TŘÍ STUDÁNEK – 31. ROČNÍK

Start v 10.00 hod z náměstí v Krásné Lípě
Odjezd busem v 8.53 hod. ze žst. Rumburk
Trasa: 6 km, nenáročná
Pořadatel: KČT Krásná Lípa

Srazy k odjezdu všech akcí (není-li uvedeno  
jinak) jsou u železniční stanice Rumburk.  
Odjezdy budou vždy upřesňovány dle plat-
ných jízdních řádů. Možné úpravy tras z důvo-
du schůdnosti (např. těžba).

Informace o akcích  
(i případné změny) jsou zveřejňovány:
Ve vývěsních skříňkách v Rumburku, ulice  
9. května (před náměstím), v Mikulášovicích 
středních naproti škole a na webových strán-
kách www.kctrumburk.cz a taeké na face-
booku www.facebook.com/KCTRumburk/.
Účast na všech akcích je na vlastní nebezpečí!
Členské schůze se konají každý první čtvrtek  
v měsíci v KLÁŠTERNÍ restauraci, v Rumburku 
od 16.30 hod.

Kulturní kalendář

V sobotu 14.1. 2023 se v restauraci Hvězda kona-
la výroční členská schůze Klubu českých turistů. 
Naše pozvání přijali starosta Rumburku Lumír 
Kus, starosta Starých Křečan František Moravec, 
zástupce lesů ČR Roman Kratochvíl, předseda 
oblasti KČT Ústeckého kraje Jan Eichler, předse-
da značkařů Václav Nič a předsedové okolních 
spřátelených klubů z Krásné Lípy Václav Hieke, 
Dolní Poustevny Jaroslav Leksa, Šluknova Hele-
na Landová.
Ve zprávě o činnosti nechybělo trochu statistiky, 
ze které jsme se dozvěděli, kolik akcí pro veřej-

nost bylo uskutečněno a s jakou účastí. V minu-
lém roce jsme obnovili vícedenní expedice, ve 
kterých budeme pokračovat i v letošním roce.
V červnu 2022 jsme otevřeli v Rumburku v bu-
dově Kamzíku novou klubovnu, především jako 
zázemí pro naše nejmenší turisty.
Byla zmíněna spolupráce s místním skaut-
ským oddílem, který několikrát v roce využívá 
bezúplatně naši turistickou základnu v osa-
dě Kopec. Dále jsme nabídli zdarma využití  
našich prostorů všem základním školám. Nej-
více společných akcí proběhlo se ZŠ Tyršova, 

která využila 2x turistickou základnu a 2x novou 
klubovnu v Rumburku.  
Následovalo předání čestných uznání odboru, 
které obdrželi Věra Nováková, Jaroslav Švejda, 
Hana Mikšovská, Iva Hildebrantová a Karel Vo-
koun. Veřejné uznání III. stupně Ústeckého kraje 
obdrželi Zuzana Benediktová a náš předseda Jan 
Bukva.
Došlo i na nové zájemce o členství v klubu čes-
kých turistů, kdy podmínkou pro přijetí je účast 
alespoň na čtyřech společných akcích. Tuto pod-
mínku splnilo, a tudíž bylo jednohlasně přijato 
12 nových členů, z toho 6 dětí.
Ačkoliv ve druhý lednový víkend řádily různé re-
spirační choroby a část našich členů ležela doma 
v posteli, kde pili horký čaj, pořád nás bylo dost 
na to, abychom si jako vzpomínku na společně 
strávený čas udělali hezkou fotku.
Činnost našeho klubu by nebyla možná bez fi-
nanční podpory města Rumburk, obce Staré Kře-
čany a součinnosti národního parku a Lesů ČR.
Informace o akcích (i případné změny) jsou zve-
řejňovány ve vývěsních skříňkách v Rumbur-
ku, na konci ulice 9. května – před náměstím,  
v Mikulášovicích středních naproti škole, na Face-
booku a webových stránkách www.kctrumburk.cz.

                                                           Výbor KČT Rumburk

Průkazové fotografie, 
kde se vyfotit?
Všechny možné fotografie
na jakýkoliv doklad se
můžete přijít vyfotit
do Rumburka na
Náměstí Lužické 158.

Více na www.lukascerny.eu
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Projektový den ve výuce 

SETKÁNÍ S TMOU…

Povídání se školním dědečkem...

STAVITELÉ MĚSTA
Tato akce proběhla v mateřské škole během 
dopoledne. Pod vedením odborníka se děti  
dozvěděly informace ohledně bezpečnosti práce.  
Povídali jsme si o našem městě a budovách, 
které můžeme vidět. Seznámili jsme se s pikto-

gramy a jejich významem, děti je zkusily pojme-
novat. Prohlédli jsme si různé druhy map, zahráli  
tematické pohybové hry. Hlavním úkolem bylo za  
pomocí velkých puzzle a technického výkresu 
postavit své město. Děti měly za úkol se orien-

tovat ve slepé mapě a postavit z kostek domky. 
Ke každému přiřadily piktogram a umístily ho 
do našeho města. Dále se seznámily s novým  
pojmem kartograf a z každého se na chvíli malý 
kartograf stal. Zakreslovaly do mapy budovy, při-
lepovaly piktogramy, orientovaly se v celém měs-
tě pomocí jízdy s autíčky. Na závěr jsme vypraco-
vali pracovní listy. Děti byly z této akce nadšené  
a zasloužily si velikou pochvalu a diplom za účast. 

 
Za kolektiv MŠ Lucie Dočekalová

Pololetní vysvědčení máme k nakouknutí doma 
a odpoledne jsme si ve školní družině obohatili 
besedou se členy spolku ŽIVOT JDE DÁL. Rádi 
Vám přiblížíme, čeho jsme se zúčastnili.
Dospěláci z tohoto spolku a jejich čtyřnozí  
kamarádi nám přiblížili život NEVIDOMÝCH 
lidí nebo lidí se zbytky zraku. Co vše umí vodící 
pes, jak pestře, aktivně i prospěšně dokáží žít  
a pracovat lidé, kteří kdysi v mládí viděli, ale pro-

stě se cosi přihodilo... Dnes nevidí a nás zasvětili 
do her pro nevidomé, vyzkoušeli jsme si nalít 
vodu do hrnků, obléct postroj vodícímu pejsko-
vi, okrájet jablíčko - to vše se zakrytýma očima. 
Mimochodem u mnohých dětí se prokázalo, 
že škrabku na brambory měly v ruce poprvé. 
Chůze po přízemí školy a do schodů, na toaletu 
s bílou holí a krytem na očích byl mnohdy oříšek. 
No, a číst Braillovo písmo zvládli starší žáci velmi 
dobře. Mladší poznávali poslepu plastické tvary, 
hráli slepecké šachy, člověče nezlob se, skládali  
Rubikovu kostku a nejvíce si všichni užili mazlení 
a hlazení pejsků Vampa, Nabídka, Glorie a canes-
terapeutického pejska Gity. Každé dítko, které se 
zúčastnilo, už ví, že pokud potkají člověka s bílou 
holí, mají být ohleduplní a pokud je potřeba, tak 
pomoci. A nesahat na vodícího psa, který v té 
chvíli pracuje a nahrazuje svému pánovi oči.
 Po dnešním setkání víme, jak je důležité zdra-
ví si vážit, chránit si ho a starat se o něj. Setkání 
většinu chytilo za srdíčko a jen stěží jsme chápali 
všechny aktivity těchto lidí. Roman a jeho Nabík 
jsou dvojnásobní mistři republiky v soutěži vodí-
cích psů, mají spoustu dalších ocenění. Roman 
vydal dvě knihy dětských pohádek. Pro své ka-
marády vymýšlí stále nové akce, kde sjíždí řeky, 
jezdí na tábory, na kole, hrají míčové hry a mají 
za sebou i před sebou další Paralympiády. Jsou 

pro nás příkladem, že se zrakovým handikapem 
ŽIVOT JDE DÁL. Děkuji Romanovi a jeho ženě 
Marcele, Fandovi se Zuzkou a Vlaďce s canistera-
peutkou Gitou. Těšíme se na další setkání.   

H. Špergová - vychovatelka

V pondělí 13. 2. k nám opět zavítal p. Vencko – náš 
školní dědeček, se kterým děti rády čas od času trá-
ví hodinku zajímavého povídání. Tentokrát téma 
na vyžádání: Dinosauři
Děti si připomněly, že slovo dinosaurus znamená 
„strašlivý ještěr” a že žil před 120 miliony lety.  Dě-
deček si připravil i knihu o pravěku, kde jsme zhléd-
li, jací živočichové žili a v jaké krajině, jakých rozmě-
rů dosahovali a čím se živili. Žáci si udělali alespoň 
představu o jejich velikosti v porovnání s velikostí 
třídy a budovy školy. Tento svět gigantických zvířat 
skončil střetem s planetkou, přičemž prach zakryl 
na dlouhé období slunce jakožto jednu z podmí-
nek života. Proto došlo k jejich vyhynutí z důvodu 
nedostatku potravy. Děti s nadšením poslouchaly 
poutavé vyprávění, ponořily se na chvíli do svých 
fantazijních světů a měly i pár zajímavých otázek 
a postřehů. Těšíme se na další setkání a předávání 
zkušeností – téma na přání dětí bude Dětství dě-
dečka a doba, ve které žil.    M.  Macková, ředitelka
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Masopust 
ve škole
Před Škaredou středou ukončila MŠ a ZŠ 
masopustní veselí průvodem obcí Staré 
Křečany. Cestou si veselé masky zazpívaly,  
a přitom se rozdávaly koblihy s marmeládou. 
Mimochodem - tyto koblížky smažily dívky  
v kroužku Vaření se svými „tetami“ a... klobouk 
dolů, výsledný počet 214 kusů je úctyhodný. 
Před Obecním úřadem jsme spolu s dětmi ze 
školky zazpívali písničky a pak se vydali ces-
tou do blízkého okolí školy. Počasí nám příliš 
nepřálo, tak jsme pospíchali na karnevalovo-
-masopustní soutěžení do naší tělocvičny. Při 
diskotéce a hraní s nafukovacími balónky po-
rota zvolila karnevalového šoumena a tři nej-
lepší masky. Poté jsme si dali pauzu na oběd 
a trochu odpočinuli u hádanek s odměnou. 
Další dvě hodiny jsme opět soutěžili, řádili  
a tancovali, dokud nám síly stačily. Užili jsme 
si každý okamžik a příští rok nás v průvodu 
přijde pozdravit snad více rodičů a občanů. 
Naše děti se přitom tolik snaží!!! Ocení, že si 
dospělí umí ze sebe udělat legraci. Očekáva-
jí i zájem dospěláků, ze kterých si pak berou 
příklad. Buďme jim vždy tím správným vzo-
rem pro jejich budoucnost…                                                       

H. Špergová a kolektiv ZŠ

Základní a Mateřská škola Staré Křečany
vás zve na

Přijďte si prohlédnout zrekonstruované prostory naší základní a mateřské školy

   725 976 367, 412 336 292 www.zsstarkrec.cz
Těšíme se na Vaši návštěvu.

29.
9 - 17  hodin

března
2023

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Proč naše škola?

  zkušený, ochotný a plně kvali kovaný
 pedagogický sbor
  bezbariérový přístup, výtah
  individuální přístup k žákům
  vstřícné jednání
  pestrý výběr zájmových kroužků
  rodinná atmosféra
  školní jídelna i školní družina
 v budově školy
 moderní vybavení tříd, interaktivní tabule

  výuka bohatá na besedy a exkurze
 multifunkční počítačová učebna
 s dotykovou tabulí
   nanční podpora obce na školní pomůcky,   
 sportovní, kulturní a vzdělávací akce
  nové hřiště nejen pro volnočasové aktivity
  klidné prostředí s krásnou okolní přírodou
  reprezentace školy na soutěžích
  společné akce rodičů s dětmi
 na školním pozemku

Pozn.:  Všem pedagogům patří velký dík za pocti-
vou přípravu na tuto tradiční akci, paním vycho-
vatelkám za organizaci netradičního dne a soutěží  
v tělocvičně a všem za nadšení a elán, díky nimž se 
akce velmi vydařila i přes nepřízeň počasí. Pochvalu 
zaslouží i naše seniorky „kuchařky“ p. Ostapčuková  
a Voděrková, které s dětmi v kuchyňce ŠD vytvářejí 
jen samé dobroty! 

M. Macková, ředitelka
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SVÉ ŽIVOTNÍ 
JUBILEUM OSLAVILA

Paní Marie Voděrková 
ze Starých Křečan oslavila 70 let.

Paní Jana Künastová 
ze Starých Křečan oslavila 75 let.

Pan Jiří Koubík 
ze Starých Křečan oslavil 75 let.

Paní Alena Fritsche 
z Brtníků oslavila 75 let.

Pan Štefan Harant 
ze Starých Křečan oslavil 84 let.

Starokřečanský spolek seniorů 
na návštěvě a za zábavou
Starokřečanský spolek seniorů navštívil  
24. 1. 2023 město Šluknov za účelem pro-
hlídky tamního zámku. Zámek je po zdařilé 
rekonstrukci, kterou zavinil rozsáhlý požár  

v dubnu 1986. Po prohlídce zámku jsme ješ-
tě navštívili výstavu betlémů, která končila  
2. 2. 2023. Obě prohlídky byly opravdu pěk-
né. Poté jsme se občerstvili v zámecké kavár-
ně. Celá tato akce proběhla ke spokojenosti 
všech zúčastněných.

Klub seniorů 15. 2. 2023 uspořádal posezení 
v hospůdce „Pod kaštanem“ u Koubů v Dol-
ních Křečanech spojené s turnajem Člověče, 
nezlob se! Vítězkou se stala paní Doležalová. 
Tímto bychom chtěli pozvat další seniorky  
a seniory mezi nás.

Rozpečetěno, sečteno
Místo:  Rumburk, datum: 30. ledna 2023, autor:  Bc. Brodinová Pavla, DiS., koordinátor  
tříkrálové sbírky, kontakt:  Charita Rumburk, Sukova 1055/24, 408 0 Rumburk,  
tel: 412 384 744, 412 384 745, e-mail: op@charitarumburk.cz, www.charitarumburk.cz 

Všechny zapečetěné kasičky byly pod dohledem 
starostů města Rumburk, Jiříkov a Staré Křečany 
rozpečetěny. Třináct skupinek odvážných tří-
králových koledníků čítalo 34 dětí a 10 dospě-
lých. Každá jedna skupinka nachodila během  
7. a 8. ledna 2023 každý den v průměru  
10-13 km, tedy cca 21 635 kroků a vyko-
ledovali 54818 Kč (Rumburk – 23741 Kč,  
Jiříkov – Filipov – 24 390 Kč, Staré Křečany –  
6687 Kč). Formou online koledy nám přispě-
li dárci částkou 15500 Kč. Celkem tedy bylo  
v Tříkrálové sbírce 2023 vykoledováno 70 318 Kč. 
Vykoledované prostředky se ve výši 65 % vrátí na 
Charitu Rumburk na provoz občanské poradny. 
Ta v rámci odborného sociálního poradenství 
pomohla v loňském roce 556 občanům Šluknov-
ského výběžku, které mimo jiné nejvíce trápily 
dluhy, občanskoprávní a pracovněprávní problé-
my. Během letošního ledna využilo jejích služeb 
již 53 občanů. Zbývající část výtěžku ve výši 30 % 
poputuje na pomoc občanům celé ČR, ale bude 
využita i na pomoc v zahraničí. Zbývajících 5 % 
půjde na pokrytí nákladů spojených se sbírkou.   
Tříkráloví koledníci a pracovníci Charity Rum-
burk děkují touto cestou všem štědrým lidem 
dobré vůle, kteří otevřeli nejen své dveře, ale  

i své srdce. „Děkujeme Vám všem, že jste nás 
vlídně přijali, odměnili jste nás svým hřejivým 
úsměvem někdy i sladkou koledou. Děkujeme 
za to, že jste nás svým darem podpořili a není 
vám lhostejný osud lidí, kteří potřebují pomoci. 
Díky vaší podpoře a štědrosti, můžeme dál po-
máhat druhým. Z celého osrdce si přejeme, aby 
se požehnání, které jsme vám přinesli a napsali 
nad vašimi dveřmi, v plné míře naplnilo.“
Bližší informace na www.charitarumburk.cz 
nebo na čísle 41238474 nebo osobně na adrese 
Sukova ul. 1055/24 v Rumburku (naproti Gym-
náziu).

Děkujeme za podporu i významným  
donátorům: Ústecký kraj, Město Rumburk.


